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Соглашение о заверениях  
к Договору № __ от «__» _________20__ г.  

 
г. Москва                                                                         «__»  ________ 202_ г. 
 
          Автономная некоммерческая организация «Россия – страна возможностей» 
(АНО «Россия - страна возможностей», АНО «РСВ»),  в лице 
__________________________________, действующего на основании 
_____________________, с одной стороны, и  

____________________________, в 
лице______________________________________, действующего на основании 
___________________________, с другой стороны, вместе именуемые 
«Стороны», по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Соглашение о  
заверениях  к Договору № __ от «__» _________20__ г. (далее по тексту 
«Договор», «настоящий Договор») о нижеследующем:  

 
1. Заключая Договор, каждая из Сторон в порядке ст. 431.2 Гражданского 

кодекса Российской Федерации заверяет другую Сторону в том, что: 
1.1. осуществляет свою деятельность в полном соответствии с требованиями 

действующего гражданского и налогового законодательства Российской 
Федерации. 

1.2. Имущество, передаваемое Стороной по Договору свободно от прав третьих 
лиц, не является предметом спора, под залогом и арестом не состоит, имеет 
легальный источник происхождения (никак не связано с какими-либо 
правонарушениями, преступлениями Стороны или известных Стороне 
третьих лиц (акционеров, участников, контрагентов Стороны и др.); 

1.3. Сторона является добросовестным налогоплательщиком (надлежащим 
образом исполняет свои налоговые обязанности, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации, в том числе 
своевременно сдает налоговую отчетность (декларации), отражающую 
реальные факты своей хозяйственной деятельности, уплачивает налоги, 
предоставляет информацию и документы по запросам налоговых органов), 
не искажает факты хозяйственной жизни и не ведет фиктивный 
документооборот, не совершает сделки/операции с целью неуплаты или 
неполной уплаты и/или зачета/возврата суммы налога; 

1.4 Сторона гарантирует заключение сделок, которые исполняются лицом, 
являющимся Стороной договора, и/или лицом, которому обязательство по 
исполнению сделки/операции передано по договору или закону; 

1.5 Сторона не совершает и обязуется не совершать при исполнении Договора 
действий/бездействий, квалифицируемых налоговыми органами как способы 
уклонения от уплаты налогов либо способы получения необоснованной 
налоговой выгоды; 

1.6 Сторона обязуется при исполнении Договора не работать с «фирмами-
однодневками», «техническими компаниями», а также лицами, 
осуществляющими формальный документооборот и иные недобросовестные 
действия для целей получения необоснованной налоговой выгоды;  

1.7 должностные лица Стороны не дисквалифицированы, не находятся в местах 
лишения свободы и не существует иных препятствий для осуществления ими 
своих полномочий и обязанностей; 

1.7. Сторона имеет все необходимые ресурсы для надлежащего исполнения 
Договора, в том числе помещения, штат сотрудников, материально-
техническую базу, разрешения и лицензии на осуществляемые по Договору 
виды деятельности; 

1.8. Сторона предоставила полные, актуальные и достоверные сведения и 
документы (копии документов) другой Стороне при заключении договора, 
Сторона не скрывает никаких фактов, которые могли бы оказать 
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неблагоприятное влияние на принятие другой Стороной решения о 
заключении, исполнении Договора; 

1.9. Сторона имеет благополучное финансовое состояние необходимое для 
исполнения обязательств по Договору,  

1.10. Сторона имеет необходимые корпоративные одобрения для заключения 
Договора; 

1.11. Заключающие Договор лица имеют полномочия на его заключение, у 
заключающих Договор лиц отсутствуют ограничения полномочий на 
заключение Договора, установленные документами, копии которых не были 
переданы другой Стороне до заключения Договора; 

1.12. Сторона не располагает информацией о наличии каких-либо форс-мажорных 
обстоятельств (стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, ураган), 
пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, 
террористические акты, диверсии, ограничения перевозок, запретительные 
меры государств, запрет торговых операций, в том числе с отдельными 
странами, вследствие принятия международных санкций и другие, не 
зависящие от воли Сторон Договора  обстоятельства), препятствующих 
заключению и исполнению Договора. 

  
2.  Стороны полагаются на вышеуказанные заверения при заключении и 

исполнении Договора, заверения каждой из Сторон имеют для другой Стороны 
существенное значение.  

3. При изменении любого из указанных в п. 1 настоящего соглашения 
обстоятельств, Сторона обязана незамедлительно уведомить об этому другую 
Сторону, которая вправе в этом случае отказаться от Договора и потребовать 
возмещения убытков. 

4. Каждая из Сторон обязуется оказывать другой Стороне всяческое содействие 
в предоставлении дополнительных документов и информации при проведении 
мероприятий налогового контроля, срок предоставления запрошенных 
документов и информации – не позднее 7 (семи) календарных дней с момента 
поступления запроса, если с учетом объема и характера запрошенных 
документов/информации соглашением Сторон не установлен иной срок. 

5. Каждая из Сторон при исполнении Договора обязуется своевременно в 
установленные законом и Договором сроки предоставлять документы, 
необходимые другой Стороне для отражения операций в бухгалтерском и 
налоговом учете, в том числе для целей получения налоговых вычетов по НДС 
и отражения произведенных затрат в целях исчисления налога на прибыль. 
Если законом или Договором не установлен иной срок предоставления 
документов другой Стороне, то оригиналы документов должны быть переданы 
другой Стороне не позднее 15 дней с момента составления документа или с 
момента, когда документ должен был быть составлен (что наступит ранее), 
указанный срок включает время необходимое на доставку почтовой, 
курьерской связью. Предоставляемые другой Стороне документы должны 
быть оформлены в соответствии с требованиями действующего 
законодательства, должны содержать полную и достоверную информацию.  

6. В случае непредставления необходимых документов, в случае нарушения 
срока их предоставления в соответствии с законодательством РФ и Договором, 
виновная Сторона обязана по требованию другой Стороны в течение 5 (пяти) 
календарных дней предоставить недостающие надлежащим образом 
оформленные документы.  

7. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения обязательств по 
предоставлению документов, установленных пунктами 4, 5 настоящего 
соглашения, Сторона, допустившая ненадлежащее исполнение/неисполнения 
обязательства в течение 7 дней с момента заявления соответствующего 
письменного требования возмещает другой Стороне причиненные убытки, а 
также уплачивает штраф в размере 2000 (Две тысячи) рублей за каждый 
непредставленный вовремя документ.  
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8. Сторона, которая при заключении Договора либо до или после его заключения 
дала другой Стороне недостоверные заверения об обстоятельствах, имеющих 
значение для заключения Договора, его исполнения или прекращения, в 
соответствии со ст. 431.2 ГК РФ обязана возместить другой Стороне по ее 
требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений. Срок 
возмещения убытков, причиненных недостоверностью заверений: в течение 7 
(семь) рабочих дней с момента заявления соответствующего письменного 
требования.  

9. Пострадавшая Сторона имеет право на удержание суммы убытков и/или 
штрафа по настоящему соглашению из суммы очередного платежа по 
Договору в одностороннем внесудебном порядке, направив при этом другой 
Стороне письменное уведомление о произведенном удержании. 

10. При определении размера убытков в случаях, связанных с привлечением к 
налоговой ответственности, отказом в возмещении налогов и иными 
ситуациями, связанными с исчислением и уплатой налогов, Стороны 
руководствуются вступившими в силу решениями и требованиями налоговых 
органов, в т.ч. решениями о привлечении налогоплательщика к налоговой 
ответственности за совершение налогового правонарушения, решениями об 
отказе в возмещении  НДС и др., которые содержат суммы начисленных 
Стороне налогов, пени, процентов по ст. 176.1. НК РФ и штрафов. При этом 
размер причиненных убытков Стороны определяют следующим образом: 

10.1.1. В случае, если из-за действий и документов другой Стороны, а также его 
контролирующих лиц и /или контрагентов, Сторона утрачивает возможность 
заявить к возмещению суммы налога (неустранимые препятствия), то размер 
убытков составляет сумму начисленных налогов, пени, процентов по ст. 176.1. 
НК РФ и штрафов.  

10.1.2. В случае, если из-за действий и документов другой Стороны, а также его 
контролирующих лиц и /или контрагентов, Сторона не утрачивает возможность 
заявить к возмещению суммы налога и/или учесть в составе затрат (устранимые 
препятствия) и виновная Сторона оперативно предоставила необходимые для 
этого и/или откорректированные документы, то размер  убытков составляет 
сумму пени, процентов по ст. 176.1. НК РФ и штрафов, а также процентов за 
пользование денежными средствами, рассчитанными в соответствии со ст.395 
Гражданского кодекса Российской Федерации, на сумму начисленных налогов 
за период, в котором Сторона не имела возможности заявить к возмещению 
НДС и/или учесть в составе затрат для целей исчисления налога на прибыль. 

10.1.3. В случае повторного отказа налогового органа  в  возмещении Стороне 
суммы налога и/или в учете в составе затрат из-за действий и документов 
другой Стороны, а также его контролирующих лиц и /или контрагентов, после 
предоставления другой Стороной необходимых и/или откорректированных 
документов, пострадавшая Сторона вправе не заявлять к возмещению суммы 
налога и/или не учитывать в составе затрат и потребовать от виновной Стороны 
возмещения убытков в размере суммы  начисленных налогов, пени, процентов 
по ст. 176.1. НК РФ и штрафов. Виновная Сторона обязана возместить такие 
убытки в полном объеме в установленный настоящим соглашением срок.  

10.1.4. Факт оспаривания налоговых доначислений в вышестоящем налоговом 
органе и/или суде не влияет на установленные настоящим соглашением сроки 
и обязанность по возмещению убытков виновной Стороной. В случае если 
сумма налоговых доначислений по результатам обжалования будет снижена 
или исключена, то Сторона, ранее возместившая убытки и/или уплатившая 
штраф, вправе требовать от другой Стороны возврата излишне полученной 
суммы убытков и /или штрафа (неосновательного обогащения) в течение 7 дней 
с момента заявления соответствующего требования.  Сторона, получившая 
ранее излишнюю сумму убытков и штрафа, обязана вернуть неосновательное 
обогащение в полном объеме в установленный настоящим соглашением срок.  

 
 



 
 

4 
 

ПОДПИСИ СТОРОН 
________________________ 
________________________ 
 ________________________ 
 
______________/_______________/ 

________________________ 
________________________ 
________________________ 
 
______________/_______________/                         

  МП  «____»___________ 20__ г.  

к о н е ц ф о р м ы  

 
 
 


